eum, qui semen amittit, supra hoc damnum et mercēdem agri praestare cogi. Sed et si uredo, quae dicitur, facta sit, quae fructum oleae corrumpere solet, aut solis fervor non adsuetus fructibus nocuerit, domini hoc damnum erit. Nam si in his locis hoc accidere solebat intra biennium quodque aut triennium, colonus damnum exinde ortum agnoscat necesse est. Sed et si militum multitudo praetererit, hi autem per multam lasciviam vel petulantiam fructus abstulerint, periculum ad locatorem respicit. Sed et si terrae motu fundus absorptus sit, ut non amplius appareat, simili modo damnum domini est. Dicit enim conductor domino: praesta mihi fundum, ut fructum eius percipiam. Impossible autem est, fundum terrae voragine absorptum praestare. Quidam fundum locaverat. Ortum incendij omnes fructus absunxit. Colonus, a quo merces petebatur, preces obtulit Imperatori, et rescriptum ei est in hunc modum: Si praedium, quod coluisti, propter casum incendiī repentinī periit, aequum est, te annua mercedis petitione liberari.

Cyrilli. Vis maior, utputa fluminis, gruum, sturnorum, hostium, locatorem respicit: quae vero ex ipsa re, colonum: velut si vinum acuerit, aut gramen vel herba nocuerit. Si vero labes facta sit, vel uredo, omnemque fructum perdiderit, colonus damnum nullum patitur, nisi seminis: quemadmodum si solis fervor insolitus acciderit, vel exercitus praeteriens per lasciviam quaedam abstulerit, vel terrae motus factus sit, et totus fundus corruerit, aut incendio absuntus sit.

4) si quis uno anno — remiserit] Quidam fundum suum in quinquennium locavit. Secundo locationis anno sterilitas accidit. Dominus colono mercedem remisit. Anno tertio et sequentibus tanta fuit ubertas, ut sterilitas, quae anno secundo accidit, sarciri posset, et quod illi debeat, hinc repleri. Papinianus ait, non obstante domino remissionem, sed integrum pensionem anni secundi ex ubertate sequentium annorum eum exigere posse. Hoc autem non solum de agris privatorum locatis intelligendum est, sed et si civitas fundum locaverit, sterilitate autem facta remissio facta sit, et postea ubertas secuta sit, quae efficit, ut conductor damnum ex sterilitate contingens non sentiat. Vel finge: quidam vectigal locavit, puta portuum, et accedit, ut anno quadam locationis naves non adnavigarent, saeviente per totum annum tempestate, aut piratis ea loca infestantibus, vel etiam hostibus imminentibus, ideoque vectigal remitteretur conductori. Annis autem sequentibus numerosa navium multitudo appulit, quae priorem inopiam sanavit. Rursus hic quoque compensatione facta ex lucro, quod sequentibus annis factum est, id, quod ex praecedentibus annis reliquum est, dare tenebitur. Plus dicimus, licet verbo donationis dominus usus pensionem remiserit, quia secundus forte annus sterilis fuerit: neque enim dixit, se pensionem conductori remittere, sed donare: sic quoque dicimus, ex sequentibus annis id, quod reliquum est ex praecedente anno, repleri debere. Non enim donatio esse videtur, sed transactio. Nosti autem, transactionem in dando et accipiendo consistere. Videtur enim dominus in mercede eius anni, quo sterilitas accidit, illi remittenda vel donanda dicere, se nunc conductori mercedem remittere vel donare, ut, si sequentibus annis ubertas contigerit, remissam quantitatatem rependas. Si vero, cum novissimo locationis anno sterilitas contigit, dominus mercedem remiserit, sciens praecedentium annorum ubertatem, non fiet exaequatio, nec sterilitas cum fertilitate compensabitur. Itaque a contrario sensu, si superiorum annorum ubertatem ignoraverit, praeiudicium non patitur, cum novissimo anno mercedem remiserit. Imo si postea cognoverit superiorum annorum ubertatem, pensionem novissimi anni, quam remisit, reposcat.